Муниципальное образование «Николаевское городское поселение»
Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.05.2023                                                                                         №  217/1
пос. Николаевка

О проведении мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах в летний период на территории Николаевского городского поселения в 2023 году
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья, сокращения количества несчастных случаев на водных объектах Николаевского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на территории водных объектах Николаевского городского поселения в летний период 2023 года. (Приложение №1).
     2. Утвердить с учётом климатических условий начало и окончание купального сезона с 01.06.2023 года и до 31.08.2023 года.

     3. Создать патрульную  группу из числа  сотрудников муниципального образования, для обеспечения контроля,   за местами массового отдыха людей на водных объектах (Приложение № 2).
     4. Утвердить Положение о порядке комплектования и работы патрульных групп для обеспечения контроля водных объектов МО «Николаевское городское поселение» в летний период 2023года. (Приложение№3)
     5. Разработать график и маршрут патрулирований водоемов  патрульной группой. (Приложение № 4)
     6. Организовать проведение разъяснительной работы среди населения с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах поселения в весенне-летний период.

     7. Определить и запретить купание в опасных местах водоемов, находящихся на территории Николаевского городского поселения, с установлением знаков «купание запрещено».

     8. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

     9. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области.
     10. Считать утратившим силу  постановление администрации МО «Николаевское городское поселение» Смидовичского муниципального района  № 206 от 24.05.2022 года.
     10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Николаевского  городского поселения

                              Е.Е. Матусевич
                                                          Приложение  № 1
	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского поселения

от 10.05.2023 №  217/1

П Л А Н

мероприятий по обеспечению безопасности людей на территории водных объектах Николаевского городского поселения в летний период 2023 года на территории Николаевского городского поселения
	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения

	1
	Разработать памятки  о правилах  безопасного поведения  на воде.
	Начальник  отдела ЖКХ ГО и ЧС

	до 01.06.2023

	2
	Распространение среди населения памяток « О соблюдении мер предосторожности на воде»

	Сотрудники муниципального образования
	Весь период купального сезона

	3
	Проверка и установка у воды щитов с предупреждающими и запрещающими знаками
	Начальник отдела ЖКХ ГО и ЧС
	до 01.06.2023

	4
	Информирование жителей поселения на сходах граждан о недопустимости ослабления родительского контроля за детьми, оставления детей без присмотра на воде и вблизи водоемов, а также иных травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей. Незамедлительному реагированию населения при обнаружении подобных фактов.
	администрация Николаевского городского поселения
	Весь период купального сезона

	5
	Активизировать работу по профилактике и предупреждению несчастных случаев.
	патрульная группа
	Весь период купального сезона

	6
	Проведение рейдовых мероприятий совместно с сотрудниками Центра ГИМС ГУ МЧС России по ЕАО, для выявления несовершеннолетних находящихся на берегах водоемов без  родительского контроля.
	патрульная группа
	Весь период купального сезона

	7
	Проводить регулярные объезды не санкционированных мест для купания

на предмет выявления   мест выхода людей на водные объекты
	Мобильная группа

патрулирования
	Весь период купального сезона

	8
	Распространение тематических информационных памяток в социальных сетях Интернет  и на официальном сайте администрации.
	сотрудники администрации
	Постоянно

Приложение №2

К постановлению администрации
Николаевского городского поселения

От 10.05.2023 № 217/1
Состав патрульной группы для обеспечения контроля за местами массового
отдыха людей на водных объектах на 2023 год.
Матусевич Егор Евгеньевич – глава администрации Николаевского городского поселения;

Казанцев Александр Викторович - заместитель главы администрации Николаевского городского поселения;
Колос Марина Владимировна – начальник отдела ЖКХ ГО И ЧС администрации Николаевского городского поселения;

Екимова Наталья Анатольевна – начальник организационно-контрольного отдела Николаевского городского поселения;
Калугина Анастасия  Сергеевна – старший специалист первого разряда организационно-контрольного отдела Николаевского городского поселения;

Юносова Ирина Салуховна – Начальник юридического отдела Николаевского городского поселения;

Ивановская Лариса Геннадьевна – Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом Николаевского городского поселения;

Иванина Татьяна Ивановна – главный специалист первого разряда отдела по управлению муниципальным имуществом Николаевского городского поселения;

Мартынова Мария Анатольевна - старший специалист первого разряда отдела по управлению муниципальным имуществом Николаевского городского поселения;
Кирасир Татьяна Николаевна – Начальник отдела ЗАГС и кадровой политики;
Иванов Андрей Александрович – Водитель администрации Николаевского городского поселения;
Рябцева Дарья Евгеньевна – Специалист первого разряда отдела ЗАГС и кадровой политики Николаевского городского поселения;
Пастушок Светлана Юрьевна -  главный специалист эксперт (экономист)  администрации Николаевского городского поселения;

Приложение №3

Утверждено

 постановлением администрации

Николаевского городского поселения

От 10.05.2023 №  217/1
Положение
О порядке комплектования и работы патрульных групп для обеспечения контроля водных объектов МО «Николаевское городское поселение» в летний период 2023 года
Статья 1. Общие положения
     1. В своей деятельности патрульная группа для обеспечения контроля за местами массового отдыха людей на водных объектах руководствуется настоящим Порядком, законодательством Российской Федерации.
     2. Положения настоящего порядка являются обязательным для всех членов патрульной группы.

Статья 2. Основными задачами определить:

- принятие мер по удалению граждан, находящихся в состоянии
алкогольного опьянения и несовершеннолетних детей без сопровождения взрослых в местах купания и отдыха населения;

- выявление необорудованных мест массового отдыха граждан на водоемах;
- организацию разъяснительной работы;
- контроль за наличием и состоянием информационных знаков и аншлагов;
- организация распространения печатной продукции по мерам
безопасности на водных объектах в летний период.
Статья 3. Состав патрульной группы.

     1. Патрульная группа для обеспечения контроля за местами массового отдыха людей на водных объектах создается на основании постановления главы Администрации Николаевского городского поселения, в котором устанавливается состав комиссии и порядок ее деятельности.

     2. Число членов комиссии не может составлять менее трех.

     3. В состав патрульной группы входят:

     - представители Администрации Николаевского городского поселения;

     - представители населения; общественных организаций;

    В состав комиссии может входить представитель ОМВД России по Смидовичскому району,  ГИМС ГУ МЧС России по ЕАО, инспектор по делам несовершеннолетних, специалист органа опеки и попечительства, специалист КДН администрации Николаевского городского поселения (по согласованию)

 Приложение №4

К постановлению администрации

Николаевского городского поселения

От  10.05.2023 № 217/1
Маршруты и график патрулирования
Водных объектов МО «Николаевского городского поселения» в летний период 2023 года.
Маршрут №1 – не менее двух раз в неделю
1. Берег реки Тунгуски.

Маршрут №2- не менее двух раз в неделю
1. Берег залива Тунгуски.